
 

  

  

Pag 1 

 

 28 gennaio 2020 

………… O M I S S I S ………….. 
 
8.2. Proposta di chiamata professori di II fascia ai sensi dell’art. 24, comma 
5, della Legge 30 dicembre 2010, n. 240 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 

DELIBERAZIONE N. 16/20 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

• Letta la relazione istruttoria;  

• Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 e ss.mm.ii, in particolare l’art. 24, 
comma 5; 

• Visto lo Statuto dell’Università di Roma “La Sapienza”, emanato con D.R. 
n. 3689 del 29.10.2012, in particolare l’art. 20, comma 2, lett. j); 

• Visto il D.R. n. 1549 del 15.05.2019 con il quale è stata disposta la 
modifica dello Statuto dell’Università di Roma “La Sapienza”; 

• Visto il D.R. n. 2576 dell’11.10.2017 con il quale è stato emanato il 
Regolamento per la chiamata dei professori di I e II fascia presso 
Sapienza – Università di Roma; 

• Visto il D.R. n. 1820 del 13.06.2019 con il quale è stato emanato il 
Regolamento per la chiamata dei Professori di I e II fascia presso 
Sapienza – Università di Roma, che sostituisce il previgente 
Regolamento emanato con D.R. n. 2576/2017, in particolare l’art. 13; 

• Visto il contratto individuale di lavoro subordinato in qualità di 
ricercatore a tempo determinato di tipologia B, per il Settore Concorsuale 
01/A6 Settore Scientifico Disciplinare MAT/09, stipulato dalla Dott.ssa 
Marianna De Santis, con inizio in data 31.03.2017 e termine in data 
30.03.2020; 

• Vista l’Abilitazione Scientifica Nazionale, conseguita dalla Dott.ssa 
Marianna De Santis a professore di II fascia per il Settore Concorsuale 
01/A6 nella tornata 2018, con validità dal 14.05.2019 al 14.05.2028; 

• Vista la delibera del 24.09.2019 del Consiglio di Dipartimento di 
Ingegneria Informatica Automatica e Gestionale “Antonio Ruberti”, con 
la quale è stata approvata la proposta di chiamata della Dott.ssa 
Marianna De Santis nel ruolo di professore di II fascia; 

• Visto il contratto individuale di lavoro subordinato in qualità di 
ricercatore a tempo determinato di tipologia B, per il Settore Concorsuale 
02/A2 Settore Scientifico Disciplinare FIS/02, stipulato dal Dott. Cristiano 
De Michele, con inizio in data 1.03.2017 e termine in data 29.02.2020; 

• Vista la scrittura privata stipulata in data 17.09.2019 tra questo Ateneo e 
il Dott. Cristiano De Michele, con la quale, acquisiti i pareri favorevoli del 
Consiglio del Dipartimento di Fisica, della Giunta della Facoltà di Scienze 
Matematiche Fisiche e Naturali e del C.U.N., a parziale modifica del 
contratto sottoscritto in data 1.03.2017, il Dott. Cristiano De Michele è 



 

  

  

Pag 2 

 

 28 gennaio 2020 

stato inquadrato nel Settore Concorsuale 02/B2 e nel Settore Scientifico 
Disciplinare FIS/03; 

• Vista l’Abilitazione Scientifica Nazionale, conseguita dal Dott. Cristiano 
De Michele a professore di II fascia per il Settore Concorsuale 02/B2 nella 
tornata 2016, con validità dal 5.12.2017 al 5.12.2026; 

• Vista la delibera del 7.11.2019 del Consiglio di Dipartimento di Fisica, con 
la quale è stata approvata la proposta di chiamata del Dott. Cristiano De 
Michele nel ruolo di professore di II fascia; 

• Visto il contratto individuale di lavoro subordinato in qualità di 
ricercatore a tempo determinato di tipologia B, per il Settore Concorsuale 
02/B2 Settore Scientifico Disciplinare FIS/03, stipulato dalla Dott.ssa Lilia 
Boeri, con inizio in data 27.03.2017 e termine in data 26.03.2020; 

• Vista l’Abilitazione Scientifica Nazionale, conseguita dalla Dott.ssa Lilia 
Boeri a professore di II fascia per il Settore Concorsuale 02/B2 nella 
tornata 2016, con validità dal 10.04.2017 al 10.04.2026; 

• Vista la delibera del 7.11.2019 del Consiglio di Dipartimento di Fisica, con 
la quale è stata approvata la proposta di chiamata della Dott.ssa Lilia 
Boeri nel ruolo di professore di II fascia; 

• Visto il contratto individuale di lavoro subordinato in qualità di 
ricercatore a tempo determinato di tipologia B, per il Settore Concorsuale 
05/B1 Settore Scientifico Disciplinare BIO/08, stipulato dal Dott. Paolo 
Anagnostou, con inizio in data 01.03.2017 e termine in data 29.02.2020; 

• Vista l’Abilitazione Scientifica Nazionale, conseguita dal Dott. Paolo 
Anagnostou a professore di II fascia per il Settore Concorsuale 05/B1 
nella tornata 2016, con validità dal 19.07.2017 al 19.07.2026; 

• Vista la delibera del 16.12.2019 del Consiglio di Dipartimento di Biologia 
Ambientale, con la quale è stata approvata la proposta di chiamata del 
Dott. Paolo Anagnostou nel ruolo di professore di II fascia; 

• Visto il contratto individuale di lavoro subordinato in qualità di 
ricercatore a tempo determinato di tipologia B, per il Settore Concorsuale 
05/A1 Settore Scientifico Disciplinare BIO/03, stipulato dalla Dott.ssa 
Sabina Burrascano, con inizio in data 15.02.2017 e termine in data 
14.02.2020; 

• Vista l’Abilitazione Scientifica Nazionale, conseguita dalla Dott.ssa 
Sabina Burrascano a professore di II fascia per il Settore Concorsuale 
05/A1 nella tornata 2013, con validità dal 28.11.2014 al 28.11.2023; 

• Vista la delibera del 16.12.2019 del Consiglio di Dipartimento di Biologia 
Ambientale, con la quale è stata approvata la proposta di chiamata della 
Dott.ssa Sabina Burrascano nel ruolo di professore di II fascia; 

• Visto il contratto individuale di lavoro subordinato in qualità di 
ricercatore a tempo determinato di tipologia B, per il Settore Concorsuale 
06/D3 Settore Scientifico Disciplinare MED/15, stipulato dalla Dott.ssa 
Ilaria Del Giudice, con inizio in data 20.03.2017 e termine in data 
19.03.2020; 



 

  

  

Pag 3 

 

 28 gennaio 2020 

• Vista l’Abilitazione Scientifica Nazionale, conseguita dalla Dott.ssa Ilaria 
Del Giudice a professore di II fascia per il Settore Concorsuale 06/D3 
nella tornata 2016, con validità dal 6.04.2017 al 6.04.2026; 

• Vista la delibera del 29.10.2019 del Consiglio di Dipartimento di Medicina 
Traslazionale e di Precisione, con la quale è stata approvata la proposta 
di chiamata della Dott.ssa Ilaria Del Giudice nel ruolo di professore di II 
fascia; 

• Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Medicina e Odontoiatria del 
21.11.2018 di conferimento della delega al Preside; 

• Visto il dispositivo del Preside della Facoltà di Medicina e Odontoiatria 
del 30.10.2019, con il quale è stato espresso parere favorevole alla 
proposta di chiamata della suindicata docente; 

• Visto il contratto individuale di lavoro subordinato in qualità di 
ricercatore a tempo determinato di tipologia B, per il Settore Concorsuale 
01/A3 Settore Scientifico Disciplinare MAT/06, stipulato dalla Dott.ssa 
Valentina Cammarota, con inizio in data 20.03.2017 e termine in data 
19.03.2020; 

• Vista l’Abilitazione Scientifica Nazionale, conseguita dalla Dott.ssa 
Valentina Cammarota a professore di II fascia per il Settore Concorsuale 
01/A3 nella tornata 2016, con validità dal 3.04.2018 al 3.04.2027; 

• Vista la delibera del 4.10.2019 del Consiglio di Dipartimento di Scienze 
Statistiche, con la quale è stata approvata la proposta di chiamata della 
Dott.ssa Valentina Cammarota nel ruolo di professore di II fascia; 

• Visto il contratto individuale di lavoro subordinato in qualità di 
ricercatore a tempo determinato di tipologia B, per il Settore Concorsuale 
05/D1 Settore Scientifico Disciplinare BIO/09, stipulato dalla Dott.ssa 
Myriam Catalano, con inizio in data 20.03.2017 e termine in data 
19.03.2020; 

• Vista l’Abilitazione Scientifica Nazionale, conseguita dalla Dott.ssa 
Myriam Catalano a professore di II fascia per il Settore Concorsuale 
05/D1 nella tornata 2016, con validità dal 29.03.2018 al 29.03.2027; 

• Vista la delibera del 10.12.2019 del Consiglio di Dipartimento di Fisiologia 
e Farmacologia “Vittorio Erspamer” con la quale è stata approvata la 
proposta di chiamata della Dott.ssa Myriam Catalano nel ruolo di 
professore di II fascia; 

• Vista la delibera del 16.12.2019 della Giunta della Facoltà di Farmacia e 
Medicina, con la quale è stato espresso parere favorevole alla proposta 
di chiamata della suindicata docente; 

• Visto il contratto individuale di lavoro subordinato in qualità di 
ricercatore a tempo determinato di tipologia B, per il Settore Concorsuale 
04/A1 Settore Scientifico Disciplinare GEO/08, stipulato dal Dott. 
Gianluca Sottili, con inizio in data 20.03.2017 e termine in data 
19.03.2020; 

• Vista l’Abilitazione Scientifica Nazionale, conseguita dal Dott. Gianluca 
Sottili a professore di II fascia per il Settore Concorsuale 04/A1 nella 
tornata 2016, con validità dal 9.04.2018 al 9.04.2027; 



 

  

  

Pag 4 

 

 28 gennaio 2020 

• Vista la delibera dell’8.01.2020 del Consiglio di Dipartimento di Scienze 
della Terra, con la quale è stata approvata la proposta di chiamata del 
Dott. Gianluca Sottili nel ruolo di professore di II fascia; 

• Visto il contratto individuale di lavoro subordinato in qualità di 
ricercatore a tempo determinato di tipologia B, per il Settore Concorsuale 
13/A3 Settore Scientifico Disciplinare SECS-P/03, stipulato dalla Dott.ssa 
Agnese Sacchi, con inizio in data 14.10.2016 e termine in data 13.10.2019; 

• Vista la scrittura privata stipulata in data 29.11.2019 tra questo Ateneo e 
la dott.ssa Agnese Sacchi, con la quale il contratto di lavoro subordinato 
sottoscritto dalla medesima è stato prorogato, ai sensi dell’art. 24, 
comma 9 ter della Legge 30.12.2010 n. 240, fino al 13.03.2020;  

• Vista l’Abilitazione Scientifica Nazionale, conseguita dalla Dott.ssa 
Agnese Sacchi a professore di II fascia per il Settore Concorsuale 13/A3 
nella tornata 2013, con validità dal 26.11.2014 al 26.11.2023; 

• Vista la delibera del 15.01.2020 del Consiglio di Dipartimento di 
Economia e Diritto con la quale è stata approvata la proposta di chiamata 
della Dott.ssa Agnese Sacchi nel ruolo di professore di II fascia; 

• Visto il contratto individuale di lavoro subordinato in qualità di 
ricercatore a tempo determinato di tipologia B, per il Settore Concorsuale 
11/E4 Settore Scientifico Disciplinare M-PSI/07, stipulato dalla Dott.ssa 
Cristina Trentini, con inizio in data 15.02.2017 e termine in data 
14.02.2020; 

• Vista l’Abilitazione Scientifica Nazionale, conseguita dalla Dott.ssa 
Cristina Trentini a professore di II fascia per il Settore Concorsuale 11/E4 
nella tornata 2016, con validità dal 21.09.2018 al 21.09.2027; 

• Vista la delibera del 18.12.2019 del Consiglio di Dipartimento di 
Psicologia Dinamica e Clinica, con la quale è stata approvata la proposta 
di chiamata della Dott.ssa Cristina Trentini nel ruolo di professore di II 
fascia; 

• Vista la delibera del 18.12.2019 della Giunta della Facoltà di Medicina e 
Psicologia, con la quale è stato espresso parere favorevole alla proposta 
di chiamata della suindicata docente; 

• Visto il contratto individuale di lavoro subordinato in qualità di 
ricercatore a tempo determinato di tipologia B, per il Settore Concorsuale 
01/B1 Settore Scientifico Disciplinare INF/01, stipulato dal Dott. Angelo 
Spognardi, con inizio in data 1.03.2017 e termine in data 29.02.2020; 

• Vista l’Abilitazione Scientifica Nazionale, conseguita dal Dott. Angelo 
Spognardi a professore di II fascia per il Settore Concorsuale 01/B1 nella 
tornata 2016, con validità dal 28.03.2018 al 28.03.2027; 

• Vista la delibera del 22.11.2019 del Consiglio di Dipartimento di 
Informatica, con la quale è stata approvata la proposta di chiamata del 
Dott. Angelo Spognardi nel ruolo di professore di II fascia; 

• Visto il contratto individuale di lavoro subordinato in qualità di 
ricercatore a tempo determinato di tipologia B, per il Settore Concorsuale 
06/N1 Settore Scientifico Disciplinare MED/46, stipulato dalla Dott.ssa 



 

  

  

Pag 5 

 

 28 gennaio 2020 

Silvia Piconese, con inizio in data 31.03.2017 e termine in data 
30.03.2020; 

• Vista l’Abilitazione Scientifica Nazionale, conseguita dalla Dott.ssa Silvia 
Piconese a professore di II fascia per il Settore Concorsuale 06/N1 nella 
tornata 2012, con validità dal 9.06.2014 al 9.06.2023; 

• Vista la delibera del 6.09.2019 del Consiglio di Dipartimento di Medicina 
Interna e Specialità Mediche, con la quale è stata approvata la proposta 
di chiamata della Dott.ssa Silvia Piconese nel ruolo di professore di II 
fascia; 

• Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Medicina e Odontoiatria del 
21.11.2018 di conferimento della delega al Preside; 

• Visto il dispositivo del Preside della Facoltà di Medicina e Odontoiatria 
del 9.09.2019, con il quale è stato espresso parere favorevole alla 
proposta di chiamata della suindicata docente; 

• Vista la delibera n. 396 con la quale il Consiglio di Amministrazione, nella 
seduta del 17.12.2019, ha approvato il Bilancio Unico di Ateneo di 
Previsione annuale autorizzatorio 2020; 

• Vista la delibera n. 397 con la quale il Consiglio di Amministrazione, nella 
seduta del 17.12.2019, ha approvato il Bilancio Unico di Ateneo di 
previsione triennale 2020/2022;  

• Vista la delibera n. 18 con la quale il Consiglio di Amministrazione, nella 
seduta del 29.01.2019, ha stanziato le risorse per le potenziali posizioni 
di tenure track in scadenza nel secondo semestre del 2019; 

• Vista la delibera n. 411 con la quale il Consiglio di Amministrazione, nella 
seduta del 17.12.2019, ha stanziato le risorse per le potenziali posizioni 
di tenure track in scadenza nel 2020;  

• Presenti n. 9, votanti n. 8: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dal Rettore e dai consiglieri: Angeloni, Azzaro, Sfodera, Atelli, 
Taormina, Benincasa e Lodise 
 

DELIBERA 
 

di approvare le proposte di chiamata nel ruolo di professore di II fascia dei 
seguenti docenti: 

- Dipartimento di Ingegneria Informatica Automatica e Gestionale Antonio 
Ruberti: 
SC 01/A6 SSD MAT/09 - Dott.ssa Marianna De Santis, nata a Firenze (FI) 
il 28.12.1982; 

- Dipartimento di Fisica: 
SC 02/B2 SSD FIS/03 - Dott. Cristiano De Michele, nato a Terni (TR) il 
07.08.1973; 

- Dipartimento di Fisica: 
SC 02/B2 SSD FIS/03 - Dott.ssa Lilia Boeri, nata a Roma (RM) il 
27.02.1977; 



 

  

  

Pag 6 

 

 28 gennaio 2020 

- Dipartimento di Biologia Ambientale: 
SC 05/B1 SSD BIO/08 - Dott. Paolo Anagnostou, nato a Atene (Grecia) il 
17.04.1976; 

- Dipartimento di Biologia Ambientale: 
SC 05/A1 SSD BIO/03 - Dott.ssa Sabina Burrascano, nata a Roma (RM) il 
21.06.1979; 

- Dipartimento di Medicina Traslazionale e di Precisione: 
SC 06/D3 SSD MED/15 - Dott.ssa Ilaria Del Giudice, nata a Roma il 
14.10.1971; 

- Dipartimento di Scienze Statistiche: 
SC 01/A3 SSD MAT/06 - Dott.ssa Valentina Cammarota, nata a Roma (RM) 
il 10.07.1981; 

- Dipartimento di Fisiologia e Farmacologia “Vittorio Erspamer”:  
SC 05/D1 SSD BIO/09 - Dott.ssa Myriam Catalano, nata a Nardò (LE) il 
23.02.1978; 

- Dipartimento di Scienze della Terra: 
SC 04/A1 SSD GEO/08 - Dott. Gianluca Sottili, nato a Roma il 12.09.1971; 

- Dipartimento di Economia e Diritto: 
SC 13/A3 SSD SECS-P/03 - Dott.ssa Agnese Sacchi, nata a Sant’Angelo 
in Vado (PU) il 19.05.1980; 

- Dipartimento di Psicologia Dinamica e Clinica: 
SC 11/E4 SSD M-PSI/07 - Dott.ssa Cristina Trentini, nata a Tivoli (RM) il 
14.08.1975; 

- Dipartimento di Informatica: 
SC 01/B1 SSD INF/01 - Dott. Angelo Spognardi, nato a Roccasicura (IS) il 
28.08.1978; 

- Dipartimento di Scienze Cliniche Internistiche, Anestesiologiche e 
Cardiovascolari: 
SC 06/N1 SSD MED/46 - Dott.ssa Silvia Piconese, nata a Poggiardo (LE) 
il 30.06.1980. 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

 

IL SEGRETARIO      IL PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Eugenio Gaudio 
 

………… O M I S S I S ………….. 
 


